



**MUNICÍPIO DE GUARACIABA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Tera Brasil Sistemas**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Dezembro de 2021**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.420.898,00	34.663.020,55	1.242.122,55	3	Despesas Correntes	28.882.149,27	24.439.123,32	-4.443.025,95
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	870.900,00	1.189.547,46	318.647,46	31	Pessoal E Encargos Sociais	18.371.156,00	17.004.473,71	-1.366.682,29
12	Contribuicoes	1.880.000,00	1.703.462,62	-176.537,38	319	Aplicacoes Diretas	18.309.278,00	16.948.145,80	-1.361.132,20
13	Receita Patrimonial	1.628.700,00	1.014.491,26	-614.208,74	32	Juros E Encargos Da Divida	0,00	0,00	0,00
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
15	Receita Industrial	20.500,00	0,00	-20.500,00	33	Outras Despesas Correntes	10.510.993,27	7.434.649,61	-3.076.343,66
16	Receita De Servicos	6.000,00	0,00	-6.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	28.980.798,00	30.601.829,51	1.621.031,51	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.277.835,00	1.096.830,52	-181.004,48
19	Outras Receitas Correntes	34.000,00	153.689,70	119.689,70	339	Aplicacoes Diretas	7.842.058,27	5.101.336,75	-2.740.721,52
97	Dedução do FUNDEB	-3.846.640,00	-4.092.124,33	-245.484,33					
9	Outras Deduções ( Receitas Correntes )	0,00	-856.291,45	-856.291,45					
	Soma	29.574.258,00	29.714.604,77	140.346,77	33	Soma	28.882.149,27	24.439.123,32	-4.443.025,95
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	692.108,73	5.275.481,45	4.583.372,72
	SUB - TOTAL	29.574.258,00	29.714.604,77	140.346,77		SUB - TOTAL	29.574.258,00	29.714.604,77	140.346,77
2	Receitas de Capital	763.100,00	2.633.202,44	1.870.102,44	4	Despesas de Capital	4.614.624,22	2.934.638,77	-1.679.985,45
21	Operacoes De Credito	10.000,00	0,00	-10.000,00	44	Investimentos	4.461.624,22	2.794.056,50	-1.667.567,72
22	Alienacao De Bens	115.000,00	0,00	-115.000,00	449	Aplicacoes Diretas	4.425.824,22	2.779.009,64	-1.646.814,58
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	638.100,00	2.633.202,44	1.995.102,44	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	153.000,00	140.582,27	-12.417,73
					99	Reserva de Contigencia	266.600,00	0,00	-266.600,00
	Soma	763.100,00	2.633.202,44	1.870.102,44		Soma	4.881.224,22	2.934.638,77	-1.946.585,45
	Déficit Capital	4.118.124,22	301.436,33	-3.816.687,89		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	4.881.224,22	2.934.638,77	-1.946.585,45		SUB - TOTAL	4.881.224,22	2.934.638,77	-1.946.585,45
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	30.337.358,00	32.347.807,21	2.010.449,21		Total de Despesas	33.763.373,49	27.373.762,09	-6.389.611,40
	Déficit	3.426.015,49	0,00	-3.426.015,49		Superávit	0,00	4.974.045,12	4.974.045,12
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>33.763.373,49</b>	<b>32.347.807,21</b>	<b>-1.415.566,28</b>		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>33.763.373,49</b>	<b>32.347.807,21</b>	<b>-1.415.566,28</b>